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Камеральные налоговые 
проверки

Камеральная налоговая проверка проводится по 
месту нахождения налогового органа на основе 
налоговых деклараций (расчетов) и документов, 

представленных налогоплательщиком.



Проверка проводится уполномоченными 
должностными лицами налогового органа в 

соответствии с их служебными обязанностями без 
какого-либо специального решения руководителя 
налогового органа в течение трех месяцев со дня 
представления налогоплательщиком налоговой 

декларации.



Если камеральной налоговой проверкой выявлены 
ошибки в налоговой декларации или противоречия 

между сведениями, об этом сообщается 
налогоплательщику с требованием предоставить в 

течении пяти дней необходимые пояснения.



Лицо, проводящее камеральную налоговую проверку, 
обязано рассмотреть представленные 

налогоплательщиком пояснения и документы и обязан 
составить акт проверки.



В случае, если до окончания камеральной налоговой 
проверки налогоплательщиком представлена 

уточненная налоговая декларация, то камеральная 
налоговая проверка ранее поданной декларации 
прекращается и начинается новая камеральная 

налоговая проверка на основе уточненной налоговой 
декларации.



Выездные налоговые проверки
Выездная налоговая проверка проводится на 
территории налогоплательщика на основании 

решения руководителя (заместителя руководителя) 
налогового органа.



В случае, если у налогоплательщика отсутствует 
возможность предоставить помещение для 

проведения выездной налоговой проверки, выездная 
налоговая проверка может проводиться по месту 

нахождения налогового органа.



Решение о проведении выездной налоговой проверки 
должно содержать следующие сведения:

• полное и сокращенное наименования либо ФИО 
налогоплательщика;

• предмет проверки, то есть налоги, правильность 
исчисления и уплаты которых подлежит проверке;

• периоды, за которые проводится проверка;

• должности, ФИО сотрудников налогового органа, 
которым поручается проведение проверки.



Выездная налоговая проверка в отношении одного 
налогоплательщика может проводиться по одному 

или нескольким налогам.

 Предметом выездной налоговой проверки является 
правильность исчисления и своевременность уплаты 

налогов.



В рамках выездной налоговой проверки может быть 
проверен период, не превышающий трех 

календарных лет.

Налоговые органы не вправе проводить две и более 
выездные налоговые проверки по одним и тем же 

налогам за один и тот же период.



Выездная налоговая проверка не может 
продолжаться более двух месяцев. Указанный срок 

может быть продлен до четырех месяцев, а в 
исключительных случаях - до шести месяцев.



Руководитель налогового органа вправе 
приостановить проведение выездной 

налоговой проверки для:

1) истребования документов (информации);

2) получения информации от иностранных 
государственных органов в рамках 
международных договоров РФ;

3) проведения экспертиз;

4) перевода на русский язык документов.

 Приостановление проведения выездной 
налоговой проверки, допускается не более 
одного раза.



Приостановление и возобновление 
проведения выездной налоговой 
проверки оформляется приказом. 

Общий срок проведения проверки не 
может превышать более шести месяцев.



Повторной выездной налоговой 
проверкой налогоплательщика 
признается выездная налоговая 

проверка, проводимая независимо от 
времени проведения предыдущей 

проверки по тем же налогам и за тот же 
период.



В последний день проверки, 
оформляется справка о проведенной 

выездной налоговой проверке.




